UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN

TRƯỜNG TH PHÙNG CHÍ KIÊN

Số:          /KH-THPCK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Phùng Chí Kiên, ngày 10 tháng 7  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-2025

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư 28/2020/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 3389/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân

dân thành phố Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và

dự toán ngân sách năm 2024;

Căn cứ Báo cáo số 99/BC-PGD&ĐT ngày 15/4/2024 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo (GD&ĐT) thành phố, Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển giáo

dục và đào tạo năm học 2023-2024 và Kế hoạch phát triển GD&ĐT năm học 2024

- 2025 (đã được UBND thành phố phê duyệt);

Căn cứ Công văn số 868/SGDĐT-QLCLGD-CNTT ngày 16/4/2024 của Sở

GD&ĐT Bắc Kạn về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp trực tuyến năm học 2024

-2025;

Căn cứ Thông báo số 1182/TB-SGDĐT ngày 24/5/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Bắc Kạn, Thông báo về chỉ tiêu kế hoạch phát triển GD&ĐT năm học

2024-2025;

Căn cứ Công văn số 270/PGD&ĐT ngày 23/4/2024 của Phòng GD&ĐT

thành phố Bắc Kạn về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp trực tuyến năm học

2024-2025;

Căn cứ kế hoạch số 236/KH-PGD&ĐT ngày 09/07/2024 của Phòng

GD&ĐT thành phố Bắc Kạn kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025.

 Trường Tiểu học Phùng Chí Kiên thành phố Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch

tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách

quan, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục tiểu học trên địa bàn phường Phùng

Chí Kiên.

2. Điều tra chính xác số trẻ trên địa bàn, phân tuyến hợp lý, đảm bảo đủ chỗ

học cho học sinh.

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh,

độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

2

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 1

1. Đối tượng, độ tuổi tuyển sinh

1.1. Đối tượng: Trẻ trong độ tuổi đã hoàn thành chương trình Giáo dục Mầm non.

1.2. Độ tuổi: Thực hiện theo Khoản 1 Điều 33 của Điều lệ trường Tiểu học ban

hành kèm theo Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT, cụ thể:

- Tuổi của học sinh vào học lớp 1 là: 6 tuổi (sinh năm 2018, tính theo năm,

không tính theo tháng).

- Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ

côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học

tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp một ở độ tuổi cao hơn so với quy định

nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học lớp một vượt quá 03 tuổi so với

quy định sẽ do trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quyết định.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: tuyển 100% số trẻ trong độ tuổi đã hoàn thành

chương trình GDMN trên địa bàn phường Phùng Chí Kiên (Căn cứ chỉ tiêu đã

được UBND thành phố phê duyệt theo Quyết định số 1486/QĐ-UBND ngày

03/05/2024 của UBND thành phố Bắc Kạn Quyết định về việc giao chỉ tiêu kế

hoạch phát triển GD&ĐT năm học 2024-2025) trường Tiểu học Phùng Chí Kiên

tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025 : 153 học sinh/5 lớp.

3. Phương thức và hình thực tuyển sinh: Xét tuyển theo hình thức trực tuyến.

4. Thời gian tuyển sinh và duyệt tuyển sinh

- Nhận hồ sơ trực tuyến:  Từ ngày  22/07/2024 đến hết ngày 27/07/2024

- Thời gian hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến và xét (duyệt) tuyển sinh tại trường: Từ

ngày 29/07/2024 đến hết ngày 02/08/2024.

5. Hồ sơ tuyển sinh trực tuyến

5.1. Quy định hồ sơ tuyển sinh trực tuyến

- Hồ sơ điện tử trên hệ thống vnEdu được chấp nhận tương đương với hồ sơ

giấy, thực hiện đăng ký tuyển sinh theo hình thức trực tuyến (tại địa chỉ:

https://backan.tsdc.vnedu.vn) không yêu cầu nộp bản giấy đối với các thông tin đã

có sẵn trên vnEdu.

- Học sinh học ở các trường không sử dụng hệ thống vnEdu, cần nhập đủ các

thông tin trên hệ thống.

- Đối với người đăng ký tuyển sinh: Đăng nhập vào hệ thống

https://backan.tsdc.vnedu.vn bằng tài khoản vnEdu của học sinh đối với học sinh

đang học, đối với trẻ đăng ký tuyển sinh vào trường mầm non cần đăng ký tài

3

khoản mới trên hệ thống và thực hiện đăng ký tuyển sinh theo hướng dẫn.

* Lưu ý: Nhà trường tuyệt đối không tiếp nhận những học sinh thiếu tuổi vào

lớp 1.

5.2. Xác định thông tin cư trú

Nhà trường sẽ gửi thông tin học sinh tới cơ quan công an để xác định thông

tin nơi cư trú (Thường trú/Tạm trú).

5.3. Quy định về hồ sơ tuyển sinh (Nhà trường thu sau khi học sinh trúng

tuyển). Hồ sơ gồm:

- Đơn xin tuyển sinh (theo mẫu của nhà trường kèm theo kế hoạch).

- Giấy khai sinh hợp lệ (bản sao hoặc bản chính phô tô qua công chứng).

* Lưu ý: Tuyệt đối không tiếp nhận những học sinh thiếu tuổi vào lớp 1.

6. Khu vực tuyển sinh:

Để tăng cường sự phối hợp quản lý, giáo dục học sinh giữa nhà trường, gia đình

và địa phương, đồng thời nhằm tránh sự quá tải tại các nhà trường, Trường Tiểu học

Phùng Chí Kiên quy định khu vực tuyển sinh học sinh lớp 1 năm học 2024-2024 như

sau:

6.1. Người học có đăng ký thường trú theo cha mẹ, ông (bà) nội, ngoại hoặc

người giám hộ đang sinh sống tại phường Phùng Chí Kiên theo đúng quy định của

Luật cư trú.

6.2. Người học có đăng ký tạm trú theo cha mẹ, ông (bà) nội, ngoại hoặc

người giám hộ đang sinh sống trên địa bàn phường Phùng Chí Kiên theo đúng quy

định của Luật cư trú.

6.3. Theo kế hoạch số 236/KH-PGD&ĐT ngày 09/07/2024 của Phòng

GD&ĐT thành phố Bắc Kạn Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-2025.

Trường Tiểu học Phùng Chí Kiên có thể tuyển người học có hộ khẩu tại thôn Nam

Đội Thân, xã Nông Thượng (giáp danh với phường Phùng Chí Kiên) và tuyển

thêm người học có hộ khẩu tạm trú trên địa bàn phường Đức Xuân (khi Đức Xuân

đã đủ chỉ tiêu).

* Lưu ý : Đối tượng tuyển sinh ở khu vực 6.3 trường Tiểu học Phùng Chí Kiên

chỉ tuyển sinh khi vẫn còn chỉ tiêu sau khi đã tuyển sinh xong các đối tượng thuộc

khu vực 6.1 và 6.2.

7. Tuyển sinh đầu cấp trực tuyến

- Cha mẹ học sinh (học sinh) có thể dùng máy tính, thiết bị di động thông

minh để đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ https://backan.tsdc.vnedu.vn

thực hiện khai báo các thông tin về học sinh và bản chụp các hồ sơ đính kèm (Các

hồ sơ đính kèm được chụp ảnh bằng thiết bị di động hoặc quét bằng máy scan).

4

+ Phụ huynh học sinh sử dụng mã VnEdu hoặc số định danh cá nhân cá nhân

của học sinh (mã và mật khẩu đăng nhập được cấp từ hệ thống VnEdu – Do trường

mầm non học sinh theo học cung cấp) để thực hiện đăng ký tuyển sinh.

+ Lấy thông tin học sinh sẵn có của học sinh, kiểm tra hoặc cập nhật đầy đủ

thông tin theo hướng dẫn.

- Nhà trường tiến hành duyệt hồ sơ từ hệ thống tuyển sinh trực tuyến, cập nhật

danh sách học sinh dự tuyển chậm nhất vào 17 giờ 00 hàng ngày, thông báo các

trường hợp không đủ điều kiện dự tuyển. Tổng hợp dữ liệu sau xét duyệt và

chuyển dữ liệu sang hệ thống vnEdu để thực hiện các bước tiếp theo.

* Lưu ý:

- Năm học 2024-2025 phụ huynh học sinh, học sinh có thể sử dụng 02 mã (số

định danh cá nhân; mã vnEdu) để đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

- Đối với học sinh chưa có mã định danh, các cơ sở giáo dục tiếp tục làm tốt

công tác phối hợp với chính quyền địa phương, vận động phụ huynh học sinh sớm

hoàn thiện các thủ tục pháp lý để học sinh được cấp mã định danh theo quy định.

8. Thu hỗ trợ xét tuyển sinh đầu cấp: Thực hiện theo Nghị quyết số

13/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn, Nghị

quyết Quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong

các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng Ban hành kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-2025,

xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo phường Phùng Chí Kiên về phương án, kế

hoạch tuyển sinh của nhà trường. Chỉ đạo, hướng dẫn các bộ phận liên quan

tuyển sinh vào lớp 1 đúng quy định.

- Ban giám hiệu ra thông báo tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024-2025:  tuyến

tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển

sinh. Phối hợp với địa phương tổ chức tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh của đơn vị

tới nhân dân trên địa bàn phường Phùng Chí Kiên, các địa bàn được Phòng

GD&ĐT chỉ đạo theo kế hoạch số 236/KH-PGD&ĐT.

- Thành lập 01 Hội đồng tuyển sinh, thành phần gồm có: Hiệu trưởng, Phó

Hiệu trưởng, Thư ký Hội đồng, Tổ trưởng chuyên môn (Hiệu trưởng làm Chủ

tịch Hội đồng).

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm hoàn toàn về công tác

tuyển sinh của nhà trường; tham gia duyệt kết quả tuyển sinh tại Phòng Giáo dục

và Đào tạo vào ngày 15-18/08/2024, hồ sơ duyệt kết quả tuyển sinh gồm:

+ Tờ trình đề nghị duyệt kết quả tuyển sinh;

5

+ Biên bản xét duyệt của Hội đồng tuyển sinh;

+ Danh sách học sinh được tuyển vào lớp 1 năm học 2024-2025 (tải trên hệ

thống tuyển sinh trực tuyến, đảm bảo sắp xếp theo A, B, C,…).

+ Bảng tổng hợp kết quả tuyển sinh.

* Lưu ý: Sau khi duyệt kết quả tuyển sinh, giấy khai sinh được lưu giữ theo

hồ sơ học sinh trong suốt quá trình học sinh theo học tại trường, tuyệt đối không

được sửa chữa hoặc tráo đổi giấy khai sinh khác.

- Thời gian nộp hồ sơ tuyển sinh ra Phòng GD&ĐT thành phố: 14/8/2024.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025 của Trường Tiểu học

Phùng Chí Kiên. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc trao đổi lại với Ban

giám hiệu, theo số điện thoại 086 9550160 để phối hợp giải quyết./.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng GD&ĐT TP;

- UBND phường PCK;

- 12 tổ dân phố phường PCK;

- Trường MN PCK; Happykid;

- Ban giám hiệu (t/h);

- 2 Tổ chuyên môn (t/h);

Gửi bản giấy :

 - Lưu: VT, hồ sơ tuyển sinh.

          HIỆU TRƯỞNG

Đào Thị Phương

6

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN XIN VÀO HỌC LỚP 1 NĂM HỌC 2024-2025

Kính gửi: Hiệu trưởng trường Tiểu học Phùng Chí Kiên thành phố Bắc Kạn.

Tôi tên là: ............................................................................., SĐT: ..............................................

Địa chỉ: ............................................................................................................................................

Đăng ký vào học trường: Tiểu học Phùng Chí Kiên năm học 2024-2025 cho: …………tôi

1. Họ và tên học sinh: .............................................................. ………. Nam             Nữ

Ngày sinh: ……………………., Nơi sinh (tỉnh, thành phố): ……….………, Dân tộc: .........

Chỗ ở hiện nay: Thôn/bản/tổ ……………………….. Xã/phường/thị trấn …….. ............... …

Huyện/TP:…………………………..………..Tỉnh :………………………..……………………

Hộ khẩu thường trú: Thôn/bản/tổ………………………..Xã/phường/thị trấn  .................... …

Huyện/TP :………………..…………….. Tỉnh :………………………………………................

Quê quán: Xã ……………………….……..Huyện …………….…………Tỉnh …………………

Đã học lớp mẫu giáo 5 tuổi tại trường mần non: ……….………...……………………………

Mã học sinh (VnEdu):                                Đăng ký ăn trưa bán trú: có          không

Mã định danh cá nhân:

Đăng kí học Tiếng Anh tự chọn:  có            không
2. Họ tên bố:  ................................................... …….. Điện thoại:…………………………….

Nghề nghiệp, nơi làm việc:  ................................................................................................... …...

2. Họ tên mẹ:  .................................................. …….. Điện thoại:…….....................................

Nghề nghiệp, nơi làm việc:  ................................................................................................... …...

Tôi xin cam đoan những thông tin trên là đúng. Nếu được vào học gia đình sẽ kết

hợp cùng nhà trường chăm sóc, quản lý, giáo dục con em thực hiện tốt nội quy của nhà

trường./.

NGƯỜI NHẬN HỒ SƠ

(Ký và ghi rõ họ tên)

.............................................

Phùng Chí Kiên, ngày ...... tháng ..... năm 2024
NGƯỜI VIẾT ĐƠN

 (Ký và ghi rõ họ tên)

..................................................

Ghi chú:

- Hồ sơ gồm: 01 đơn xin vào học lớp 1 (theo mẫu); 01 bản sao giấy Khai sinh hợp lệ;

- Mã học sinh lấy trên phần mềm VNEDU tại trường mầm non học sinh theo học. Nếu học mầm

non ở tỉnh khác thì để trống.

		2024-07-11T08:18:59+0700

		2024-07-11T09:12:01+0700

		2024-07-11T09:12:01+0700